
 

147 

 

حسابداری و مدیریت مطالعات فصلنامه   

1399 تابستان ، 2، شماره 6 دوره  

156-147  صفحات  

 

ISSN: 2476-5066 

www.uctjournals.com 

 

 شناسایی تاثیر کمیته حسابرسی و کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود

 

 محمد عظیمی
 دانشگاه آزاد اسلامی واحد نور ی،ارشد حسابدار یدانش آموخته کارشناس

mohammad.99azimii@gmail.com 

 
 

 چکیده

گرفته است. جامعه  پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیر تشکیل کمیته حسابرسی و کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود، صورت

شرکت با  50ها باشد. برای جمع آوری دادههای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران میآماری پژوهش کلیه شرکت

های کمیته حسابرسی، تخصص اعضای ها بیانگر این است که از بین ویژگیفعالیت غیر مالی انتخاب شد. نتایج تجزیه و تحلیل

تقلال اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر معکوس دارد. به عبارت دیگر تاثیر مثبتی بر کمیته حسابرسی و اس

کاهش سطح مدیریت سود دارد. همچنین تعداد اعضای کمیته حسابرسی به عنوان معیار اندازه کمیته حسابرسی و اندازه 
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 مقدمه

 یافراد برون از حرفه حسابدار یقابل توجه از سو یهمراه با فشارها یانشدن صورت حساب سود و ز یجرا 1920در اواخر دهه 

 یحسابدار یهرا در تفکر ونظر یمهم ینهاد ییراتتغ ی،از روش جار یانو دانشگاه یدست اندرکاران حرفه ا یتعدم رضا یزو ن

تر معطوف به ترازنامه بود،  یشکه پ یانبه صورت سود و ز یشترو توجه ب ید، تأکییراتتغ ینا یناز مهمتر یکیبه وجود آورد. 

های آگاهانه در برداشتن گام یندسود به عنوان فرآ یریتمطرح شود. مد متولد و« سود یتیرمد»به نام  یسبب شده تا مقوله ا

کردن  یکشده است. عمل نزد یفرساندن سود گزارش شده به سطح موردنظر تعر یبرا یشده حسابدار یرفتهمحدوده اصول پذ

سود از جمله برترین  .(1386زند، یمیرو ک یشود )ملانظرانجام می یدستکار یقسود گزارش شده به سطح سود هدف، از طر

های اندازه گیری فعالیت یک واحد اقتصادی است. درک و شناخت رفتار سود حسابداری مقوله ای است که بر اثر شاخص

های مالی شکل گرفته است. این امر از محدوده گسترش فنون کمی مدیریت و ضرورت توجه به نیاز استفاده کنندگان صورت

های گذشته فراتر رفته و حسابداری را برای یاری رساندن به تصمیم گیرندگان تواناتر ساخته است. با وجود فعالیتاندازه گیری 

این که نظریه فراگیری در زمینه سود حسابداری وجود ندارد که مورد توافق همگان باشد، باز هم به عنوان یکی از معیارهای 

ار است. در این راستا هر جریانی که سود را به طریقی دست خوش تغییر کند نیز تصمیم گیری مالی از اعتبار ویژه ای برخورد

شود و این مسئله، به ویژه ممکن است در بازارهای با کارآیی ضعیف یابد. زیرا پیامدهای اقتصادی بر آن مترتب میاهمیت می

برداشت یک های مالی، دیگر رسواییو  دکامو ورل سرمایه از درجه اهمیت بیشتری برخوردار باشد. رسوائی اخیر در انرون

ها به سمت مدیریت سود فرصت طلبانه، گرایش بیشتری عمومی ایجاد کرد که مدیریت سود به کار رفته توسط مدیران شرکت

ده اند. عمل شدارد تا منفعت شخصی مورد انتظار مدیران تأمین شود، و این مدیران اهمیت کمی به منافع سهامداران قائل 

های گوناگون از شود. مدیران به دلایل و انگیزهزدیک کردن سود گزارش شده به سطح هدف از طریق دستکاری انجام مین

زنند. حال اگر این می 1دهای سیاسی و غیره دست به مدیریت سود و یا درمواردی هموارسازی سوقبیل پاداش، بدهی و هزینه

توان گفت لااقل از نظر سهامداران مورد قبول است، اما در بعضی به نوعی می مدیریت سود در جهت افزایش ارزش شرکت باشد

 (.1389)طالبی،  کنندمواقع مدیران به صورت فرصت طلبانه از این راهکار استفاده کرده و مطلوبیت خود را بیشینه می

هندگان و سایر ذینفعان یک شرکت را های مالی اصلی ترین منبع تامین اطلاعات مورد نیاز سرمایه گذاران، اعتبار دصورت

های کیفی اطلاعات مالی، قابل اتکا بودن است. اطلاعاتی قابل اتکا است که عاری از اشتباه و کند. یکی از ویژگیفراهم می

ود رتمایلات جانبدارانه با اهمیت باشد و به طور صادقانه معرف آن چیزی باشد که مدعی آن است یا به طور معقول انتظار می

های مطرح شده مرتبط با آن از قبیل بیان کند. با توجه به مقوله جدایی مالکیت از مدیریت، بحث نظام راهبری شرکتی و نظریه

ها کاملا های مالی شرکتهای مرتبط، نیاز به رسیدگی و حسابرسی صورتنظریه نمایندگی، نظریه ذینفعان و سایر نظریه

ابرسی شده دارای ارزش افزوده هستند. زیرا نتایج مربوط بودن و قابلیت اتکا محتوای های مالی حسشود. صورتاحساس می

های جلوگیری و کاهش مدیریت سود باشد، زیرا سود تواند یکی از راهکنند. حسابرسی میهای مالی را گزارش میصورت

لا است مدیریت سود یکی از عوامل های مالی حسابرسی شده دارای محتوای اطلاعاتی و کیفیت باگزارش شده در صورت

شود و همه ذینفعان شرکت به آن توجه دارند. زیرا هر گونه مداخله که مخدوش کننده کیفیت گزارشگری مالی محسوب می

کمیته حسابرسی نقش . (1391صحت سود گزارش شده را تحریف کند، بر تصمیم گیری کاربران اثر دارد) مجتهدزاده و بابایی، 

(. کمیته 2003، 2ار مهمی در اطمینان یافتن از کیفیت گزارشگری مالی و پاسخگویی شرکت، دارد)کارسلو و نلنظارتی بسی

حسابرسی به عنوان یک رابط همانند پلی است که عدم تقارن اطلاعاتی بین هیئت مدیره و حسابرسان مستقل را کاهش 

(. عملکرد 3،2002کند)کلینستقلال حسابرسان کمک میدهدو پروسه نظارت حسابرسان را تسهیل کرده و به افزایش امی

                                                           
1 Income smoothing 

2 Carcello and Neal, 

3 Klein 
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های با کیفیت مشخص صحیح کمیته حسابرسی از طریق افزایش نظارت موثر بر فرایند گزارشگری مالی و دسترسی به کنترل

بر مدیریت  ارزش شرکت به مبلغ سود گزارش شده، وابستگی بسیار زیادی دارد. این امر موجب ایجاد انگیزه و یا فشار شود.می

، کمیته حسابرسی به عنوان سیستم 1991در سال  1شود. بر اساس گزارش کمیته روبان ابیدر استفاده از مدیریت سود می

کند که مدیران، حسابرسان مستقل و حسابرسان داخلی، در نهایت به نفع نظارتی نهایی گزارشگری مالی است و مشخص می

رود وظایف اولیه کمیته حسابرسی کمک به حفظ استقلال حسابرسان است. انتظار مییا نه. یکی از شرکت کار کرده اند

با  های مثبت کمیته حسابرسی با عملکرد مالی مناسب شرکت رابطه مستقیم و با مدیریت سود رابطه عکس داشته باشد.ویژگی

باشد تا حسابرسی بر مدیریت سود می توجه به مطالب مطرح شده، این تحقیق درصدد بررسی تاثیر کمیته حسابرسی و کیفیت

با روشن شدن ابعاد مسئله، در زمینه  تاثیر کمیته حسابرسی و کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود به استفاده کنندگان 

 های مالی یاری رساند.صورت

فاده کنندگان از های گوناگون استرود در راستای حفظ منافع گروهکمیته حسابرسی، از سازو کارهایی است که انتظار می

(. کمیته حسابرسی از زمان آغاز به کار خود یعنی اوایل دهه 1390اطلاعات حسابداری، مفید واقع شود )رحیمیان و توکلی نیا، 

های بزرگ داشته و در چند سال اخیر اهمیت آن در سایه اهمیت اصول میلادی، نقش مهمی در اداره امور شرکت 1940

 تیفیک نیدر تضم یحسابرس تهیبر نقش کم 3یقانون ساربنز اکسل(. 2008، 2افته است)ورشورراهبری شرکت ها، افزایش ی

به نام  یقدرتمند یمرجع نظارت شیدایقانون، موجب پ نیداشته و آن را گسترش داده است. ا دیشده تاکگزارش یمال جینتا

 هیته ئتیه نیا فهیشد. وظ یو حسابرس یرنظارت بر حرفه حسابدا یبرا 4عام یسهام یشرکتها ینظارت بر حسابدار ئتیه

حسابرسان و انتشار  تیفیکنترل ک یاستانداردها نیتدو از،یمورد ن یاصول حسابدار نییتع ،یحسابرس دیجد یاستانداردها

 بهبود و گسترش ارتباط ازمندیبوده و ن یقبل ینظارتهای مرجع ریفراتر از نقش سا ینقش بس نیای است. ارفتار حرفه نییآ

 10(. در کشورمان نیز، در راستای الزام ماده 2004، 5)کوهن و همکارانمستقل است برسانو حسا یحسابرس تهیکم انیم

های پذیرفته شده در بورس سازمان بورس و اوراق بهادار، مدیریت ارشد شرکت 1391های داخلی سال دستورالعمل کنترل

در بازار سرمایه گزارشات مالی شرکت ها، عامل کلیدی نشان دهنده  .واراق بهادار، موظف به تشکیل کمیته حسابرسی شدند

عملکرد مالی شرکت هاست، حسابرسان به عنوان شخص ثالثی هستند که به کاهش عدم تقارن اطلاعاتی و تضاد منافع بین 

ای حسابرسان تعیین ( دو نقش بر2004) 7(. مانسی و دیگران2014، 6کند)سلیمان و رجبسرمایه گذاران و مدیریت، کمک می

های کرده اند: نقش اطلاعاتی و نقش بیمه ای. در نقش اطلاعاتی حسابرس فردی است مستقل و موثر در تصحیح نواقص صورت

مالی شرکت قبل از انتشار عمومی و در نقش بیمه ای، حسابرس فردی است که به طور قانونی در برابر استفاده کنندگان از 

های مالی است که منجر به کیفیت بنابراین وظیفه اصلی حسابرسان بهبود شفافیت در صورت ست.های مالی پاسخگو اصورت

با  های اساسی در بهبود شفافیت در بازار سهام هستند.شود، به عبارت دیگر، حسابرسان یکی از محرکبالای گزارشگری می

است، تحقیق منسجمی از تاثیر کمیته حسابرسی و  توجه به اینکه زمان زیادی از تشکیل کمیته حسابرسی در کشور نگذشته

کیفیت حسابرسی بر وقوع مدیریت سود در داخل کشور موجود نیست. لذا با توجه به اهمیت موضوع مدیریت سود وکیفیت 

                                                           
1 Blue Ribbon Committee (BRC) 

2 Vershoor 

3 Sarbanes Oxley 

4 Public Company Accounting Oversight Board (PCAOB) 

5 Cohen et al. 

6 Soliman and Ragab 

7 Mansi et al. 
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های پذیرفته شده در بورس اوراق حسابرسی و همچنین گذشت حدود سه سال از الزام تشکیل کمیته حسابرسی در شرکت

 رسد.هران، انجام تحقیق در این زمینه ضروری به نظر میبهادار ت

 روش تحقیق

ر بباشد؛ زیرا مبتنی پژوهش حاضر، از لحاظ روش شناسی، در حیطه تحقیقات توصیفی، شبه تجربی و پس رویدادی می

تفاده های مالی است همچنین از نوع کاربردی است زیرا نتایج تحقیق مورد اساطلاعات گذشته مستخرج از صورت

 گیرد. گذاران، مدیران و تحلیل گران قرار میسرمایه

های قبلی صورت ای، ضمن مطالعه ادبیات موضوع و جستجو در نتایج پژوهش در این پژوهش، ابتدا با استفاده از روش کتابخانه

مطالعات اسلامی سازمان  های معتبر این حوزه )از جمله سایت مرکز پژوهش وگرفته و مطالعه کتب، نشریات، مجلات و سایت

مالی سازمان بورس اوراق بهادار تهران، نشریات هفتگی سازمان، گزارشات مندرج در نشریات  بورس، گزارشات و سالنامه

های مورد نظر از نرم افزار دست آمد. دادهتخصصی حسابداری و بسیاری منابع دیگر(؛ عوامل و اجزای اطلاعاتی مورد نیاز به 

های مالی منتشر شده در سایت کدال و اطلاعات مربوط به کمیته حسابرسی که در سایت کدال منتشر ، صورتآورد نوینره

 ها تحقیق مورد آزمون قرار گرفته است.، فرضیه21نسخه  SPSSشده استخراج گردیده و پس از انتقال به نرم افزار 

نندگان در پژوهش حاضر یا به عبارت دیگر جامعه آماری باشد. شرکت کگام اول در نمونه گیری تعریف جامعه مورد نظر می

های باشند که اطلاعات مربوط به کمیته حسابرسی و صورتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار میکلیه شرکت تحقیق،

 ده اند.، منتشر کرناشران یرسانسامانه جامع اطلاعاز طریق  1394لغایت شهریور  1391مالی خود را در دوره زمانی 

های جامعه، کاری وقت گیر و هزینه بر است و شرط فزونی منافع بر مخارج را برآورده های تمام شرکتاز آن جا که بررسی داده

 گردد؛ به گونه ای که معرف جامعه باشد.کند، از این رو بخشی از جامعه به عنوان نمونه انتخاب مینمی

های مورد بررسی که ده حذفی سیستماتیک بوده است. به عبارت بهتر، شرکتدر این تحقیق روش نمونه گیری مورد استفا

هایی که های مورد نظر نباشند، از فرآیند تجریه و تحلیل کنار گذاشته شدند. با توجه به موضوع تحقیق شرکتدارای ویژگی

یزینگی، در نمونه انتخابی حاضر های لهای بیمه و شرکتها و موسات مالی، شرکتماهیت فعالیت مالی دارند مانند بانک

های مالی و کمیته که اطلاعات مربوط به صورتنیستند. همچنین شرکت هایی در تحقیق حاضر شرکت داده شده اند

حسابرسی را در طول دوره مورد آزمون از طریق سایت کدال در اختیار عموم قرار داده اند. در نهایت با در نظر گرفتن 

های پذیرفته شده در بورس که ماهیت شرکت از شرکت 50و همچنین ماهیت موضوع تعداد های ذکر شده محدودیت

 های آن ها غیر مالی است به عنوان نمونه آماری تحقیق انتخاب شدند.فعالیت

 های پژوهش فرضیه

های د، و فرضیهگیردر پژوهش حاضر بررسی تاثیر کمیته حسابرسی و کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود مورد آزمون قرار می

 :شودزیر ارائه می

 فرضیه اول: اندازه کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.

 فرضیه دوم: استقلال اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.

 فرضیه سوم: تخصص اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.

 سود تاثیر دارد.فرضیه چهارم: کیفیت حسابرسی بر مدیریت 

 های پژوهشمدل و متغیر

 (:2014باشد)سلیمان و رجب، مدل تحقیق به شرخ زیر می

 
DACاقلام تعهدی اختیاری : 

 ACSIZE)اندازه کمیته حسابرسی)برابر است با تعداد اعضای کمیته حسابرسی : 
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 ACIND(: استقلال کمیته حسابرسی )برابراست با نسبت اعضای مستقل به کل اعضا 

 ACEXP)تخصص کمیته حسابرسی)برابر است با نسبت اعضای متخصص به کل اعضا : 

 AUQUL (0ین صورت و در غیر ا 1: کیفیت حسابرسی) در صورتی که سازمان حسابرسی، حسابرس شرکت باشد برابر است با 

 FSIZEاندازه شرکت که برابر است با لگاریتم طبیعی مجموع دارایی ها : 

FLEV ها به مجموع دارایی های که برابر است با مجموع بدهی: نسبت بده 

CFOهای اول دورهقسیم شده بر مجموع داراییتهای عملیاتی : جریان نقد حاصل از فعالیت 

 1متغیرهای مستقل

 یر مستقلگذارد. یعنی هنگامی که متغمتغیر مستقل متغیری است که روی متغیر وابسته به صورت مثبت یا منفی تاثیر می

و ستقل جستجتغیر مموجود داشته باشد متغیر وابسته نیز وجود دارد. به بیان دیگر تغییرات در متغیر وابسته را باید در 

 (.1384 ی،)خاکنمود

رسی، ت حسابدر این پژوهش متغیرهای اندازه کمیته حسابرسی، تخصص کمیته حسابرسی، استقلال کمیته حسابرسی و کیفی

 شند.بامتغیر مستقل پژوهش می

 2وابسته یرمتغ

 یرتغم یکن آ یگر،در آن است، به عبارت د یریپذ ییرتغ ینیب یشپ یا یحاست که هدف محقق تشر یریوابسته متغ متغیر

 وامل موثرع ییشناسا وابسته و یرمتغ یلو تحل یه. با تجزیردگقرار می یمورد بررس یاتیمسئله ح یکاست که به صورت  یاصل

 رهاییو متغ یرمتغ ینا یریاندازه گ ومقدار  یینمساله شناخت. پژوهشگر به تع برایرا  ییراه حل ها یاها توان پاسخبر آن، می

 (.1384 ی،گذارند، علاقمند است )خاکمی یرتاث یرمتغ ینا یکه رو یگرید

 در این پژوهش متغیر مدیریت سود، به عنوان متغیر وابسته مورد بررسی قرار گرفته است.

 3ترلیمتغیرهای کن

ری یا رل آماچون در یک پژوهش اثرات همه متغیرها قابل بررسی نیست، پژوهشگر اثرات برخی متغیرها را از طریق کنت

 یها توسط پژوهشگر قابل حذف است را متغیر کنترلکند. اینگونه متغیرها که اثرات آنهای تحقیقی خنثی میکنترل

 های عملیاتیهای نقدی فعالیتلگاریتم طبیعی اندازه شرکت و جریاندر این پژوهش نسبت بدهی،  (.1384 ی،خاک(گویند

 های اول دوره به عنوان متغیر کنترلی در نظر گرفته شده است.تقسیم شده بر مجموع دارایی

 رگرسیون تحقیق الگوی بودن معنادار آزمون

چه زمون،چناناین آ شده است. برای انجام در این پژوهش برای آزمون معنادار بودن الگوی رگرسیون از توزیع فیشر استفاده

ض صفر و فرض مقابل باشد مدل معنادار خواهد بود. ازسوی دیگر، فر /05محاسبه و مقدار آن کمتر از Fآماره  یسطح معنادار

 معادلة رگرسیون به شرح زیر است: ررسیگفته جهت ب یشمورد استفاده در آزمون پ

 ار نیست.(: الگوی رگرسیون معنادH 0صفر ) فرضیة

 (: الگوی رگرسیون معناداراست.H 1مقابل ) فرضیة

( 3-4انجام شده، در نمایشگر)  SPSSآزمون معنادار بودن الگوی رگرسیون که با استفاده از توزیع فیشر و نرم افزار آماری  نتایج

است. بنابراین،  /05کمتر از  عنیی 0.000برابر با Fتوان ملاحظه کرد که نتایج مقادیر سطح معناداری نشان داده شده است. می

درصد رد  95کرد که فرض صفر، یعنی بی معنا بودن الگوی رگرسیون، در سطح اطمینان  یریه گیجتوان چنین نتمی

                                                           
1 Independent variable 

2 Dependent variable 

3 Control variable 
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تاثیر کمیته حسابرسی و کیفیت حسابرسی بر درصد جهت بررسی  95شده با اطمینان  یشود.پس، الگوی رگرسیون معرفمی

 مدیریت سود معنادار است.
 

 نتایج آزمون معنی دار بودن مدل تحقیق -1جدول

sig F Mean Square df Sum of Squares Model 

0.000 6.566 1.011E14 7 7.075E14 Regression 

  1.539E13 142 2.186E15 Residual 

   149 2.893E15 Total 
 

 های مستقلتگی متغیرهمبس

شود، این است که متغیرهای توضیحی به هم وابسته از فرضیاتی که در زمان استفاده از مدل رگرسیونی در نظر گرفته می یکی

ها نسبت به هم متعامد هستند.زمانی شود آننیستند. زمانی که بین متغیرهای توضیحی رابطه ای وجود نداشته باشد، گفته می

آید. آزمودن وجود هم خطی بین ا همبستگی قوی برقرار باشد، مشکل هم خطی یا هم خطی چندگانه به وجود میهکه بین آن

متغیرهای مستقل بسیار مشکل است.جامع ترین روشی که برای بررسی شدت هم خطی وجود دارد، استفاده از معیار عامل 

ده است. با این حال همواره بین متغیرهای مستقل، درجاتی نشان داده ش VIF( در ستون4-4تورم واریانس است. که در جدول)

نماید. مقدار عامل تورم واریانس برای متغیرهای از همبستگی وجود دارد و درجات بالای همبستگی است که ایجاد مشکل می

ترین مقدار عامل شود. اگر بیشمستقل، اغلب به عنوان یک شاخص برای اندازه گیری شدت هم خطی بودن در مدل استفاده می

باشد نشان دهنده این موضوع است که همخطی بین متغیرهای مستقل، اثر نامطلوبی بر  10تورم واریانس بزرگتر از عدد 

باشد، مشکل  10ضرایب مدل برآورد شده کوچک تر از عدد  VIFبرآوردگرهای روش حداقل مربعات دارد. بنابراین، اگر 

باشد یعنی همخطی در رابطه با فرضیه می 10( این مقدار کمتر از 4-4مطابق جدول) همخطی وجود نخواهد داشت. در نتیجه

 (.1391تحقیق وجود ندارد) مؤمنی و فعال قیومی،

 آزمون همخطی بین متغیرها-2جدول

 Tolerance VIF متغیرها

ACSIZE 0.863 1.159 

ACIND 0.935 1.070 

ACEXP 0.945 1.058 

AUQUL 0.954 1.048 

FISIZE 0.790 1.265 

FLEV 0.872 1.146 

CFO/At-1 0.991 1.009 
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 های تحقیقآزمون فرضیه

پس از بررسی مفروضات پشتوانه مدل رگرسیونی و تایید این فرضیات برای استفاده از مدل رگرسیونی، در ادامه به بررسی 

نتایج آماری مدل رگرسیونی برای بررسی  زیر آماری پرداخته شده است. در جدولهای تحقیق با استفاده از نتایج آزمون فرضیه

های مستقل تحقیق شامل: اندازه کمیته حسابرسی، استقلال کمیته حسابرسی، تخصص کمیته حسابرسی و کیفیت تاثیر متغیر

 حسابرسی بر مدیریت سود، نمایش داده شده است. برای معنی دار بودن رابطه متغیر مستقل با متغیر وابسته باید سطح معنی

 باشد. 0.05( کمتر از .Sigداری)
 نتایج تجزیه و تحلیل مدل رگرسیونی -3جدول

 
 

Sig. t Beta Model 

0.034 2.136  (constant) 

0.144 1.469- 0.115- ACSIZE 

0.000 5.419- 0.359- ACIND 

0.001 4.152- 0.297- ACEXP 

0.873 0.160- 0.012- AUQUL 

0.115 1.58- 0.130- FISIZE 

0.835 0.209 0.16 FLEV 

0.000 6.096- 0.447- CFO/At-1 

 %95*سطح اطمینان 

 بررسی نتایج آماری مربوط به فرضیه اول

 (: اندازه کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر ندارد.H0فرضیه صفر)

 (: اندازه کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.H1فرضیه مقابل)

جهت آزمون فرضیه اول تحقیق، سطح معنی داری برای متغیر مستقل اندازه  بالامندرج در جدول با توجه به نتایج آماری 

شود و ( تایید میH0دهد فرضیه)باشد که نشان میمی -0.115و ضریب بدست آمده برابر با  0.144کمیته حسابرسی برابر با 

 .به عبارت دیگر اندازه کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر ندارد

 بررسی نتایج آماری مربوط به فرضیه دوم

 (: استقلال کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر ندارد.H0فرضیه صفر)

 (: استقلال کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.H1فرضیه مقابل)

است. مقدار  -0.359با و ضریب بدست آمده برابر  0.000سطح معنی داری برای متغیر مستقل استقلال کمیته حسابرسی برابر 

باشد و با توجه به ضریب بدست آمده این رابطه از سطح معنی داری بیانگر تاثیر استقلال کمیته حسابرسی بر مدیریت سود می

شود. به عبارت دیگر، استقلال کمیته ( تایید میH1( رد شده و فرضیه )H0باشد. درنتیجه فرضیه)حیث جهت معکوس می

سود تاثیر دارد. و ضریب منفی به این معنی است که استقلال اعضای کمیته حسابرسی تاثیر مثبتی بر  حسابرسی بر مدیریت

 کاهش سطح مدیریت سود دارد.
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 بررسی نتایج آماری مربوط به فرضیه سوم

 (: تخصص کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر ندارد.H0فرضیه صفر)

 یریت سود تاثیر دارد.(: تخصص کمیته حسابرسی بر مدH1فرضیه مقابل)

و ضریب بدست آمده برابر با  0.001سطح معنی داری برای متغیر مستقل تخصص کمیته حسابرسی برابر با  5-4طبق جدول 

( رد شده و فرضیه H0توان نتیجه گرفت که فرضیه)باشد پس میکمتر می 0.05است. سطح معنی داری از مقدار  -0.297

(H1تایید می )ت دیگر تخصص کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد. این رابطه با توجه به ضریب بدست شود. به عبار

باشد. و به این معنی است که تخصص اعضای کمیته حسابرسی تاثیر مثبتی بر کاهش سطح آمده از حیث جهت معکوس می

 مدیریت سود دارد.

 بررسی نتایج آماری مربوط به فرضیه چهارم

 کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر ندارد.(: H0فرضیه صفر)

 (: کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.H1فرضیه مقابل)

باشد بر می -0.012و ضریب بدست آمده برابر با  0.873سطح معنی داری مربوط به متغیر مستقل کیفیت حسابرسی برابر با 

گیرد به عبارت کیفیت حسابرسی ( مورد تایید قرار میH0فرضیه ) 0.05این اساس با توجه به بیشتر بودن سطح معنی داری از 

 بر مدیریت سود تاثیر ندارد.

 گیرینتیجه

 فرضیه اول این پژوهش بدین صورت بیان شده است:

 اندازه کمیته حسابرسی بر مدیریت سود نتایج آماری پژوهش نشان داد که اندازه کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.

نتیجه این  تاثیر ندارد. به بیان دیگر افزایش یا کاهش تعداد اعضای کمیته حسابرسی تاثیری در سطح مدیریت سود ندارد.

( است که نشان داد اندازه کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر ندارد. 2014فرضیه مشابه با نتیجه تحقیق سلیمان و رجب)

 ( است که نشان داد اندازه کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.2003کاران)همچنین مغایر با نتیجه تحقیق فلو و هم

 فرضیه دوم این پژوهش بدین صورت بیان شده است:

استقلال کمیته حسابرسی بر مدیریت نتایج آماری پژوهش نشان داد که  استقلال کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.

شود. نتیجه داد بیشتری از اعضای این کمیته، مستقل باشند موجب کاهش سطح مدیریت سود مییعنی هر چقدر تع تاثیر دارد.

نتیجه این فرضیه مشابه با نتیجه تحقیق  سازد. بدست آمده اهمیت استقلال اعضای کمیته حسابرسی را نمایان می

و مغایر با  مدیریت سود تاثیر دارد.استقلال کمیته حسابرسی بر ( است که نشان داد 2014( و سلیمان و رجب)2002کلین)

 استقلال کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر ندارد.( است که نشان داد 2003نتیجه تحقیق فلو و همکاران)

 فرضیه سوم این پژوهش بدین صورت بیان شده است:

عضای کمیته حسابرسی بر نتایج آماری پژوهش نشان داد که تخصص ا تخصص کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.

مدیریت سود تاثیر دارد. یعنی هرچه تعداد اعضای بیشتری از این کمیته در زمینه مالی تخصص داشته باشند موجب کاهش 

تواند استفاده توان دریافت که تخصص اعضای کمیته حسابرسی میشود. با توجه به این موضوع میسطح مدیریت سود می

نتیجه این فرضیه مشابه با نتیجه فلو و  هدی به عنوان معیار تعیین کننده وقوع مدیریت سود محدود سازد.مدیران را از اقلام تع

 تخصص کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.( است که نشان داد که 2014( و سلیمان و رجب)2003همکارن)

 فرضیه چهارم این پژوهش بدین صورت بیان شده است:

در این پژوهش همانطور که قبلا ذکر شده است از اندازه موسسه حسابرسی به  مدیریت سود تاثیر دارد. کیفیت حسابرسی بر

عنوان معیاری برای سنجش کیفیت حسابرسی استفاده شده است. نتایج نشان داد اینکه حسابرسی یک شرکت توسط موسسه 

 دارد.حسابرسی بزرگ یا کوچک انجام شده باشد تاثیری بر سطح مدیریت سود ن
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( هستند که نشان دادند کیفیت 2010( و جف و همکاران)1390نتیجه این فرضیه مشابه تحقیق نمازی و همکاران ) 

(، رینالدز و 1993حسابرسی تاثیری بر مدیریت سود ندارد. همچنین نتایج تحقیق مغایر با نتایج تحقیقات دیویدسونو نئو)

( و سلیمان و 2011چی و همکاران)( ووچان2010( زینگین و اوزاکان)2005)(، چن و هکاران2004( ژو و الدر)2000همکاران)

ها نشان داد که از نتایج تجزیه و تحلیل ( است که نشان داد که کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر دارد.2014رجب)

تاثیر دارد و به صورت  های کمیته حسابرسی، تخصص اعضای کمیته حسابرسی و استقلال این اعضا بر مدیریت سودویژگی

مثبت بر کاهش مدیریت سود تاثیر گذار است. همچنین تعداد اعضای کمیته حسابرسی به عنوان معیار اندازه کمیته حسابرسی 

سال از تشکیل این  3و اندازه موسسه حسابرسی به عنوان معیار کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود تاثیر ندارد. پس از گذشت 

ها نمایان شد. الزامات های این کمیته در گزارشگری شرکتگرفتن نتایج این پژوهش تاثیرات مثبت ویژگیکمیته با در نظر 

های پذیرفته در بورس و اوراق بهادار بوده است لیکن سازمان بورس علت اصلی تشکیل این واحد نوپا در بسیاری از شرکت

های اقتصادی ها و سازمانل کمیته حسابرسی را برای سایر شرکتتواند اهمیت تشکیتاثیرات مثبت زود هنگام تشکیل آن، می

 روشن تر سازد تا گام هایی در جهت ارتقای این نهاد و در نتیجه آن بهبود کیفیت گزارشگری مالی برداشته شود.
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